
 

 

                  МУК «Централизованная библиотечная система» 
              Центральная городская библиотека им. Е.И. Носова 

        Методико-библиографический отдел 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

От составителя 
 

   «Календарь знаменательных и памятных дат города Железногорска» является традиционным 
изданием Центральной городской библиотеки им. Е.И. Носова и выпускается ежегодно, начиная с 2000 
года. 
    Пособие содержит сведения о знаменательных и памятных датах Железногорска и Железногорского 
района на 2021 год, отражающие важнейшие события истории, экономики и культурной жизни края.  
    Все   даты  в издании приводятся в порядке прямой хронологии, систематизированы по календар- 
ному принципу с января по декабрь по новому стилю, а в пределах каждого месяца — по числам. Если 
имеется год и месяц, но не указано точное число, то информация располагается в конце месяца. 
Каждая справочная статья в конце сопровождается библиографией. 
    Для удобства использования, на последней странице «Календаря…» имеется Именной указатель, где 
фамилии лиц, находящихся в персоналиях, указываются в круглых скобках.      
    Дополнительную информацию о событиях, можно получить в библиотеках города Железногорска.                                                                
   Выпуск «Календаря знаменательных и памятных дат…» будет продолжен. Пособие размещено на 
сайте библиотеки zhelbook.ru , где  можно оставить свои предложения, дополнения и замечания. 

 
 
 
 
 
 

ЯНВАРЬ    

1пянваря – 60 лет со дня рождения (1961г.)  Николая Анатольевича 
МИРГОРОДОВА, художника, педагога, живописца, члена Союза 
художников России. Преподаватель специальных дисциплин 
Железногорского художественного колледжа им. А. А. Дейнеки (с 
1990г.). Участник республиканских, зональных и областных выставок.  
 

 70 художников Курского края. Курск, 2006.  С. 154-155; 288 

   Железногорские новости. 1999. 30 апр. С.3. 

2 января 

 

 
– 30 лет назад (1991г.) газета «Ударный фронт» переименована в 
«Железногорские новости». Редактор Анатолий Владимирович 
Полозков. 
 

 Попов Н. На земле Железногорской / Николай Попов.  Орел, 2006. С. 32. 

 
 

9 января 
 

- 20 лет назад (2001г.)  на доме 12/3 по ул. Димитрова установлена 
мемориальная доска в память о  рядовом Андрее Фёдоровиче 
Прудникове, погибшем 27 мая 1985 года  при исполнении воинского 
долга в Афганистане.           

 Железногорские новости. 2000. 15 дек.  С. 2. 

 Железногорские новости. 2001. 19 янв. С. 3. 
 
 
 
 
 
 

 

http://zhelbook.ru/index.php?lang=ru


 

3 

 

11 января 

 

- 50 лет назад (1971г.) за досрочное выполнение заданий VIII пятилетки 
и ввод в действие крупных производительных мощностей на 
предприятии горнорудной промышленности трест «Курскрудстрой» 
был награждён  правительственной наградой орденом «Знак Почёта». 

 Железногорск: юбилейное издание. Железногорск, 2007. С. 10. 
 URL : https://alertino.com/ru/331545 (дата просмотра: 11.10.2020 г.) 

  

ФЕВРАЛЬ 
 

12 февраль 

 

- 65 лет со дня рождения (1956г.) Елены Евгеньевны ЛОСКУТОВОЙ, 
заслуженного работника  культуры РФ (1997г.), руководителя Детской 
музыкально-хоровой школы имени Г. А. Струве (1986–2015гг.).   Сегодня 
Елена Евгеньевна трудится преподавателем хорового  пения, 
руководителем и дирижёром  детского хора «Дружба». Награждена 
грамотой областного комитета по культуре  «За большую работу в 
пропаганде хорового искусства», лауреатским знаком ВЦСПС «За 
активную работу по воспитанию детей-подростков».  

 Большая Курская энциклопедия. Т.I. Кн. II. Курск, 2005. С. 34. 

 Наставников мы знаем имена. Курск, 2010. С.172-174. 
 

18 февраля – 10 лет  назад (2011г.) впервые подписано ежегодное Соглашение о 
социально-экономическом партнёрстве между компанией 
Металлоинвест, администрацией Курской области и Железногорска.  

 URL : https://zhel.city/news/in-zheleznogorsk-and-the-region/33672/ . - Дата 
публикации : 20.03.2020. 

  

19 февраля 
 

- 95 лет со дня рождения Георгия Николаевича ВЛАДИМОВА (1931-
2003гг.), писателя, публициста. В 1960 году, будучи молодым 
корреспондентом  журнала «Новый мир», по заданию редакции 
посетил Михайловское железорудное месторождение КМА. Под 
впечатлением от этой командировки журналистом была написана 
повесть «Большая руда» (1961г.). 
 

 Владимов Г. Н. Большая руда : повесть / Г.Владимиров.  Москва. 
Современник, 1971. 110 с. 

 Курская правда. 2011. 5 апр. С. 4. 
 

Февраль 
 

– 60 лет назад (1961г.) утверждена новая дирекция Михайловского 
железорудного комбината во главе с Н. А. Никитиным и главным 
инженером Б. Ф. Грицаевым.  За время  их руководства поселок стал 
городом Железногорском, построили Дворец культуры, заложили 
городской парк, создали городское водохранилище. Шло интенсивное 
строительство городского жилья, инфраструктуры и объектов МЖК. 

 Курская руда. 2007. 4 мая. С. 4. 
 

Февраль – 55 лет назад (1966г.) в железногорском клубе «Горняк» в честь 48-й 
годовщины Советской Армии и Флота состоялась встреча молодых 
горожан с участниками Великой Отечественной войны. На встрече 
выступил Герой Советского Союза С. А. Разинкин, присутствовала мать 
юной партизанки Вали Дикановой  П. С. Диканова. 

 Большая руда соловьиного края. Москва, 2007. С. 42. 

https://alertino.com/ru/331545
https://zhel.city/news/in-zheleznogorsk-and-the-region/33672/


 

4 

 

Февраль 

 

– 25 лет назад (1996г.) музею средней школы № 9 присвоено звание 
«Народный музей боевой славы Центрального фронта».  
 

 Железногорские новости. 1996. 10 февр.  С. 1. 

МАРТ 
 

2 марта 

 

– 40 лет назад  (1981г.) Указом Президиума Верховного Совета СССР за 
достигнутые успехи орденами и медалями награждена большая группа 
работников Михайловского ГОКа.  
 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С.50. 

 URL:  
http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/geroi_soc_tryda.pdf  

 
 

3 марта – 50 лет назад (1971г.) сданы в эксплуатацию Медико-санитарная часть 
и  отделение скорой медицинской помощи города Железногорска. 
Первый главврач МСЧ Николай Михайлович Являнский. 
 

 Эхо недели.  2020. 23 сент. С. 7. 

 
 

5 марта   - 40 лет молодёжному театру «Данко» (1981г.). Он является лауреатом 
Всесоюзных и Всероссийских фестивалей самодеятельного 
театрального искусства, областных конкурсов. Режиссер и руководитель 
театра Людмила Федоровна  Чевычелова. 

 Эхо недели. 2006. 23 февр. С. 29. 

 URL: http://dkmgok.ru/Collectives/Danko.php 
 
 

8 марта 

 

- 95 лет со дня рождения Александры Михайловны ПРОЦЕНКОВОЙ 
(1926-2012гг.), учителя. С 1958 года одна из первых учителей начальной 
школы № 1 поселка Железногорск. Более 35 лет проработала в школах 
города. Награждена знаком «Отличник народного просвещения». 
Почетный гражданин города Железногорска (1992г.). 

 Железногорск : *юбилейный буклет+ / корректура А. А. Гудкова. 
*Орёл+. Труд, *2008+. С. *3+. 

 
 

12 марта 
 

- 75 лет со дня рождения (1946г.) Василия Федоровича ДРУГОВА, 
литератора, шахтера, рационализатора и изобретателя. Член Курского 
союза литераторов.  Публиковался в областных и районных газетах, 
сборниках. Автор четырёх книг стихов.  
 

 Другов В. Для тебя. сборник стихов. Орёл, 2006.  134 с.  
 Другов В. Последний крик: стихи. Железногорск, 1992. 77 с. 

    ------ 
 Козлов В. Железногорские литераторы : биографический справочник  

в 2 ч. Ч. 1. Курск, 2017. С. 81-88. 

 

http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/gorod_v_licax/geroi_soc_tryda.pdf
http://dkmgok.ru/Collectives/Danko.php


 

5 

 

20 марта 

 

– 85 лет со дня рождения Алексея Михайловича ЧАПЛЫГИНА (1936-
2016гг.), водителя большегрузных карьерных самосвалов. Участвовал в 
вывозе из карьера первой тонны добытой руды (1960 г.). С 1981г. – 
бригадир водителей 120-тонных автосамосвалов Михайловского ГОКа, 
Герой Социалистического Труда (1981г.).  
 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. III. Курск, 2008. С. 159. 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С.62-63. 

22 марта  

 

– 55 лет назад (1966г.) за выдающиеся  успехи, достигнутые в развитии 
черной металлургии, Президиум Верховного Совета СССР присвоил 
звание Героя Социалистического труда с вручением  ордена Ленина  и 
золотой медали «Серп и Молот» Фролу Сергеевичу КЕМАЙКИНУ, 
бригадиру экскаваторщиков  Михайловского железорудного 
комбината. 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С.62. 
 

           26 марта 
 

- 100 лет со дня рождения Василия Фёдоровича БАРАННИКОВА (1921-
1979гг.), участника Великой Отечественной войны. За бесстрашие и 
находчивость в бою удостоен звания Героя Советского Союза 
(24.03.1944г.). Награжден многими орденами и медалями.  После 
войны жил в слободе Михайловке, работал на руководящих постах.  
 

 Герои Советского Союза : в двух т. Т.  I.  Москва. Воениздат, 1987. С.117. 

 Жизнь района.  2016. 23 марта (№ 11). С. 9 
 
 

            29 марта 
 

- 55 лет (1966г.) со дня рождения Александра Павловича АФОНИНА, 
российского художника и педагога. Профессор кафедры живописи 
Российской академии живописи, ваяния и зодчества, заслуженный 
художник Российской Федерации (2004г.). В 1982-1986гг. обучался в 
Железногорском художественном училище (ныне – ЖХК им. А. А. 
Дейнеки).  

 Эхо недели.  2007.  11 апр. С. 29. 

 URL:  https://www.liveinternet.ru/users/3197819/post370499745  
 

30 марта 

 

 

 - 50 лет назад (1971г.) Указом Президиума Верховного Совета СССР 
машинисту экскаватора Михайловского железорудного комбината 
Сергею Титовичу Акимову присвоено звание Героя Социалистического 
Труда с вручением ордена Ленина и золотой медали «Серп и Молот». 

 Большая курская энциклопедия. Т I. Кн. I. Персоналии. Курск, 2004. С.14. 
 

Март – 20 лет назад (2001г.) на базе Культурного центра «АРТ» начал свою 
творческую деятельность ансамбль народной песни «Радуйся». 
Главным вдохновителем, импровизатором и аранжировщиком 
ансамбля был Анатолий Луценко, чьё имя носит сегодня коллектив. 
Руководитель ансамбля В. В. Кубасов.  

 Эхо недели. 2006. 23 февр. С. 29. 

 Железногорские новости. 2015. 17 дек. С. 15. 
 
 
 

https://www.liveinternet.ru/users/3197819/post370499745


 

6 

 

Март 

 

- 40 лет назад (1981г.) за выдающиеся производственные достижения, 
досрочное выполнение заданий десятой пятилетки и проявленную 
трудовую доблесть Президиум Верховного Совета СССР присвоил 
звание Героя Социалистического Труда Алексею Михайловичу 
Чаплыгину,  водителю большегрузных карьерных самосвалов 
Михайловского ГОКа. 

 Ударный фронт. 1981. 6 марта. С. 1. 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С.62-63. 

АПРЕЛЬ 
 

1 апреля – 45 лет назад (1976г.) в Железногорске организовано «Пассажирское 
автотранспортное предприятие» (ПАТП). В   декабре 2005 года 
предприятие преобразовано в МУП «Транспортные линии» 
муниципального образования Город Железногорск Курской области. 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 166. 
 

3 апреля - 70 лет со дня рождения  (1950-) Владимира Евгеньевича 
ШПАКОВСКОГО, уроженца слободы Михайловки, известного 
художника, замечательного мастера портрета и пейзажа. Профессор, 
декан факультета живописи ВГИИ, обладатель многих лауреатских 
наград за работы на Всероссийских и Международных выставках.  

 Жизнь района. 2020. 8 апр. С. 6. 

  

8 апреля 
 
 

 

- 60 лет назад (1961г.) в Железногорске открылась музыкальная школа.  
В 1979 году она была переименована в Детскую школу искусств. 
Сегодня это Муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования  «Железногорская детская школа 
искусств». Директор учреждения  Наталья Викторовна Староверова. 
 

 Эхо недели. 2016. 23 марта. С. 24 . 

 URL : http://ждши.рф/ (дата обращения 1.09.2020). 

 
  

18 апреля 

 

-  65 лет со дня рождения (1956г.) Геннадия Николаевича 
АЛЕКСАНДРОВА, историка–краеведа, писателя,  педагога. Заместитель 
главы администрации Железногорского района по социальным 
вопросам. Руководитель литературного объединения  «Автограф» (при 
Центральной городской библиотеке имени Е. И. Носова). 
  Лауреат премии общественного признания «Курская антоновка» 
(2016г.), журналистских конкурсов.  Автор 15 книг. Член Союза 
журналистов России (1997г.), Союза писателей России (2001г.).  
 

 Люди Железногорья / Геннадий Александров. Орёл. Труд, 2005. 307 с. 

 Матаня : проза, стихи / Г. Александров. Орёл. Труд, 2006. 208 с. 

 История селений Железногорья : *в 4-х т.; краеведческое исследование+ /    Г. 
Н. Александров, С. А. Сургучев. – Железногорск. 2014-2015. 

*** 
 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. I. Курск. 2004. С. 17. 

 Железногорские новости. 2019.  19 апр. С. 16. 
 URL:http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=111:aleksandrov

&catid=2:uncategorised&Itemid=147&lang=ru 

  

http://ждши.рф/
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=111:aleksandrov&catid=2:uncategorised&Itemid=147&lang=ru
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=111:aleksandrov&catid=2:uncategorised&Itemid=147&lang=ru


 

7 

 

 

26 апреля 
 

- 5 лет назад (2016г.),  в день 30-летия Чернобыльской катастрофы, в 
сквере седьмого микрорайона торжественно открыт памятник 
ликвидаторам аварии на Чернобыльской атомной электростанции. 
Скульптор – Л. Н. Постников, член Союза художников РФ.  
 

 Железногорские новости.  2016. 28 апр.  С. 2. 
 

 

29 апреля 

 

- 35 лет назад  (1986 г.) Указом Президиума Верховного Совета СССР за 
успехи, достигнутые в ХI-й пятилетке, орденами и медалями 
награждены 115 работников Михайловского ГОКа. 
 

• Ударный фронт. 1986. 20 мая. С. 1, 2. 

 
30 апреля 

 
- 55 лет назад (1966г.) в клубе «Горняк» состоялось торжественное 
собрание, посвященное вручению орденов и медалей Советского 
Союза группе передовиков производства Михайловского 
железорудного комбината. Горняков поздравляли секретарь 
Железногорского горкома партии С. Н. Озеров, секретарь Курского 
обкома КПСС Л. Г. Монашев. 
 

 Курская руда. 1966. 1 мая. С. 1. 

МАЙ 
 

7 мая 
 

– 80 лет со дня рождения (1941г.)  Егора Устиновича НИКУЛИНА, 
художника-педагога, живописца,  графика. Преподаватель Железногор - 
ского художественного техникума (1979-2005гг.; ныне – ЖХК им. А. А. 
Дейнеки). Член Союза художников России (1997г.).   Автор 
персональных выставок в краеведческом музее Железногорска.  
Участник областных, зональных  выставок. Работы художника находятся 
в частных коллекциях России и зарубежных стран. 

 Брынцев Л.А. Золотые Врата Искусства. Курск, 2002. С. 265. 

 Наставников мы помним имена. Курск, 2010. С. 14-16. 

 70 художников Курского края. Курск, 2006. С. 162-163; 292. 
 

6-9 мая - 35 лет назад состоялся (1986г.) пятый велопробег по местам боевой 
славы в честь праздника Великой Победы коллектива  
Железногорского спецСМУ «Центрдомнаремонт» (16 человек).  
Маршрут начинался из города-героя Киева до мемориала Большой Дуб 
Железногорского района Курской области.  
 

 Ударный фронт. 1986. 28 мая . С. 4. 
 

13 мая 

 

105 лет со дня рождения Гавриила Яковлевича СТАРИКОВА (1916-
1971гг.), горного электромеханика, партийного, советского 
руководителя, участника Великой Отечественной войны. В 1961 году 
был направлен по рекомендации ЦК КПСС на работу на Михайловский 
железорудный комбинат секретарем парткома МЖК. Председатель 
Железногорского горисполкома (1963-1968гг.).   

URL : http://chel-portal.ru/enc/Starikov_Gavriil_Yakovlevich  

http://chel-portal.ru/enc/Starikov_Gavriil_Yakovlevich


 

8 

 

 
14 мая 

  

- 40 лет назад (1981г.)  на дробильной фабрике Михайловского ГОКа 
состоялся торжественный митинг по случаю дробления 100-миллион- 
ной тонны руды – железистых кварцитов. 
40 лет назад (1981г.) дробильно-сортировочная фабрика 
Михайловского ГОКа  с начала эксплуатации переработала 100 
миллионную тонну неокисленных кварцитов, идущих на обогащение.  
  

 Ударный фронт. 1981. 8 мая. С. 1. 

15 мая 
 

– 55 лет назад (1966г.)  для железногорской детворы начал действовать  
Дом пионеров и школьников (первый директор М. Г. Сидорин). В 1991 
году учреждение реорганизовано в Центр детского творчества.  С 1994г. 
учреждением  руководит Ирина Петровна Кошарова. 
 

 Железногорские новости. 1996. 18 мая. С. 1. 

 Ударный фронт.  1987.  25 дек.  С. 4. 
 

15 мая - 105 лет со дня рождения  Александра Григорьевича КАЛЮКИНА 
(1916–1972гг.), уроженца села Лужки Михайловского района.  
Фронтовик, активный участник партизанского движения на территории 
Курской области, председатель колхоза «Ленинское знамя», ветеран 
колхозного строительства. 

 Пусть помнит мир спасённый.  Курск: ГУИПП «Курск», 2000. С. 208-209. 

 Известные люди в истории Железногорского района / авт. сост. Г. 
Н. Александров.  Железногорск, 2014.  С. 32-33. 

 

Май - 40 лет назад (1981г.) во Дворце культуры Михайловского ГОКа 
состоялся первый слёт изобретателей и рационализаторов города, на 
котором была определена дальнейшая программа действий по 
улучшению производительности труда. В 1980 г. в техническом 
творчестве принимали участие 1365 работников МГОКа. В производстве 
использовались 990 рационализаторских предложений и 9 изобрете- 
ний, от внедрения в производство которых получен экономический 
эффект в размере 2 млн. 730 тыс. рублей. 

 Ударный фронт. 1981.  12 мая. С. 2.   

Май – 25 лет назад (1996г.) Железногорск получил премию в номинации 
«Малые города России» в конкурсе  «Российский мэр - 95» (глава 
города - В. В. Коломоец). 

 Железногорские новости. 1996. 22 мая. С. 1. 
 

 

Май 

 

- 35 лет назад (1986г.) в карьере Михайловского ГОКа добыта 400-
миллионная тонна руды. 

 Ударный фронт. 1986.14 мая. С. 1. 

Май 
 

- 35 лет назад (1986г.) исполком Железногорского городского совета 
народных депутатов за заслуги в освобождении Михайловского (ныне 
Железногорского) района от немецко-фашистских захватчиков и 
большую работу по военно-патриотическому воспитанию молодёжи 
присвоил бывшему начальнику штаба 65-й Армии Центрального 
фронта, генерал-полковнику Ивану Семёновичу Глебову звание 
Почётного гражданина города Железногорска. 

 Ударный фронт. 1986. 7 мая. С. 2. 



 

9 

 

ИЮНЬ 
 

1 июня 
 

- 65 лет со дня рождения  Галины Михайловны ЛОСОВСКОЙ (1956-
2019гг.), директора станции юных натуралистов (МКУДО «СЮН» ; 1997-
2019гг.).  Под её руководством на базе  МКУДО «СЮН» открыт Музей 
Природы, ставший центром поисково-исследовательской и учебно-
просветительской деятельности по популяризации биологических 
знаний и изучению флоры и фауны Железногорья. Награждена 
Почётной грамотой Министерства общего и профессионального 
образования РФ, нагрудным знаком «Почётный работник общего 
образования РФ», медалью ордена «За заслуги перед Отечеством». 

 Железногорские новости.  2019. 20 мая.  С. 19. 
 

8 июня 

 

- 105 лет со дня рождения Олега Георгиевича ЗАДАРНОВСКОГО (1926-
2012гг.), директора Дворца культуры Михайловского ГОКа (1973-1986 
гг.), заместителя директора ДК МГОКа (1986-1994гг.). Участник Великой 
Отечественной войны. Награжден Орденом Отечественной  войны, 
медалями  «За боевые заслуги», «За взятие Кенигсберга»,  «За  победу 
над Германией» и другими боевыми наградами.  

 Ударный фронт. 1986. 7 июня. С. 4. 

 URL : Книга памяти. Олег Георгиевич Задарновский 

 URL:  http://dkmgok.ru/forum/viewtopic.php?id=167 
 

27 июня 

 

– 50 лет назад (1971г.) в Железногорске побывал летчик-космонавт 
Союза Советских Социалистических Республик (СССР), Герой Советского 
Союза Герман Степанович ТИТОВ, второй космонавт планеты. 

 Железногорские новости.  2002.  11 апр.  С. 3. 

30 июня – 90 лет со дня рождения Петра Васильевича АМПИЛОВА (1931–
2012гг.), кадрового военного, ветерана Вооруженных Сил, одного из 
организаторов ветеранского движения в Железногорске, литератора. 
Долгое время работал преподавателем общественных дисциплин в 
Железногорском художественном училище (1992-2010гг.; ныне 
колледж им. А. А. Дейнеки). Награжден орденом Дружбы (2000г.) и 
медалями. 

 Железногорские мотивы. Орел: Труд, 2002. С. 9.  

 Пётр Ампилов: поэт, офицер, гражданин. Курск: Славянка, 2012. С. 5-7. 

  
 

Июнь 

 

– 15 лет назад (2006г.) на базе Железногорского художественного 
училища (ныне – Железногорский художественный колледж имени      
А. А. Дейнеки) впервые в России начал работать ежегодный 
Международный пленэр Творческой школы «Мастер-класс» для 
одарённых студентов России и республики Беларусь.  

 Железногорские новости. 2006. 22 июня. С.5. 
 
 

 

Июнь 
 

– 10 лет назад (2011г.) в Железногорске состоялась I Корпоративная 
спартакиада холдинга «Металлоинвест», которая дала начало 
грандиозным спортивным мероприятиям среди работников 
предприятий холдинга. 

 Курская руда. 2011. 10 июня. С. 1, 2–3. 

https://docviewer.yandex.ru/view/0/?page=1&*=Rch%2BbqLjJIXSh6pqCJadOboaWRd7InVybCI6InlhLWJyb3dzZXI6Ly80RFQxdVhFUFJySlJYbFVGb2V3cnVOMnZVV041N0tIbHI3MjBLY2NsamxhX29kWEg4enFYNFUxZVdRVTZUMGs1SFVDZVhTQ3hzcVpvWjJYWXhwRDVUbmN3NHZoVmYydlJidEZwemNTb2NSQVY5c0czTkNnWTRYdjQ3cFo4R3M5QmlUdmlRaEgyNXJTaW1LWHBoeHB4c2c9PT9zaWduPTdiVHJJSGk2UXlzN3h0YW1ITENIS25KeUlXVFo4Zy0wUUY3UDV4YzR4SEE9IiwidGl0bGUiOiJrbmlnYV9wYW15YXRpXy1fa29waXlhLnBwdCIsIm5vaWZyYW1lIjpmYWxzZSwidWlkIjoiMCIsInRzIjoxNTk4OTUyODE4NDA1LCJ5dSI6IjE5OTEyOTU4MTE1OTg2MDQ2NDYifQ%3D%3D
http://dkmgok.ru/forum/viewtopic.php?id=167


 

10 

 

ИЮЛЬ 
 

11 июля 

 

- 95 лет со дня рождения Петра Георгиевича САЛЬНИКОВА (1926-
2002гг.), писателя, члена Курского отделения Союза писателей РФ. 
Ответственный секретарь Курской областной писательской организации 
(1976-1987гг.). Участник Великой Отечественной войны. Автор книг 
«Астаповские летописцы», «Луга поют», «Версты ветровые», «Далёким 
днём» и др. На протяжении многих лет являлся другом и 
единомышленником писателя-фронтовика Е. И. Носова. 
   В мае 1985 года писатель посетил  Железногорскую  центральную городскую 
библиотеку и принял участие в мероприятии, посвященном 40-ой годовщине 
Великой Победы. В память об этой встрече читателям города горняков П. П. 
Сальников подарил свою книгу «Астаповские летописцы» с автографом. 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. III. Курск, 2009. С. 8. 

11 июля 

 

- 45 лет назад (1976г.) на Михайловском ГОКе прошёл слёт 
наставников, на котором утверждены Положение о наставничестве, 
условия соревнования за звание «Лучший наставник молодёжи». 
Избран Совет наставников МГОКа под председательством Героя 
Социалистического Труда С. Т. Акимова.  
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 48. 
 

11 июля - 50 лет назад  (1971г.) во Дворце культуры МГОКа  для железногорцев 
состоялся концерт  всемирно известного исполнителя русских народ-
ных песен, заслуженного артиста РСФСР, уроженца Дмитриевского 
района Курской области Ивана Николаевича Суржикова.  
 

 Ударный фронт. 1971. 13 июля. С. 3. 
 

12 июля 

 

– 70 лет со дня рождения (1951г.) Пётра Павловича БИРЮКОВА, 
уроженца деревни Старый Бузец Железногорского района, строителя.  
Заместитель мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства (с 2010г.). 
Доктор экономических наук, профессор. Заслуженный строитель 
Российской Федерации. За вклад в развитие Москвы имеет награды и 
почётные звания. 

 Большая Курская энциклопедия. Курск, 2006. Т. I. Кн. I. С. 86. 

12 июля - 45 лет назад (1976г.)  в соответствии с приказом  Министерства Черной 
Металлургии СССР № 564 основано специализированное 
производственно-техническое предприятие «РУДОАВТОМАТИКА», 
которое разрабатывает, изготавливает и поставляет свою продукцию 
предприятиям горнодобывающей промышленности.  Первый директор  
Виктор Васильевич Сафошин (1992-1915гг.),  за период руководства 
которого предприятие получило множество наград.  Сегодня  
акционерное  общество  «Рудоавтоматика  им. В. В. Сафошина»  -  одно 
из основных предприятий на рынке систем управления 
электроприводами экскаваторов в России. Генеральный директор 
предприятия Александр Сергеевич Чаплыгин (с 11.03.2020). 

 Ударный фронт. 1977. 18 янв. С. 2. 

 Железногорские новости. 2020. 17 сент. С. 10. 

 URL:  http://www.rudoavtomatika.ru 
 

http://www.rudoavtomatika.ru/


 

11 

 

15 июля 

 

– 85 лет со дня рождения Валентины Ивановны КОТОВОЙ (1931-
2011гг.), первопроходца, работника культуры. В Железногорске с 1963 
года. Первый директор железногорского клуба «Горняк» (1963–1966гг.), 
руководитель Железногорского районного отдела культуры (1968-
1978гг.),  городского отдела культуры (1978 г.).  Директор кинотеатра 
«Юность». Имеет звание «Заслуженный работник культуры РСФСР» 
(1974г.), медаль «За доблестный труд» (2), награды Министерства 
культуры РСФСР. 

 Курская большая энциклопедия. Курск, 2006. Т. I.  Кн. IV. С. 40. 

 Женщины в судьбе Железногорска.  Орёл: Труд, 2002.  С. 46-48. 
 

20 июля 

 
  

– 45 лет назад  (1976г.) в карьере Михайловского горно-
обогатительного комбината был осуществлен самый мощный взрыв с 
начала освоения месторождения.  Разработку и осуществление взрыва  
подготовили и провели специалисты Железногорского отделения НИИ 
КМА. 
 

  Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 48. 

 Панов Ф. Калинушка и соловей / Федор Панов. Курск. Славянка,  2010.     
С. 322-327. 

21 июля - 90 лет со дня рождения Виктора Ильича ИВАНОВА (1931-1996гг.), 
первого секретаря  Железногорского райкома и горкома КПСС (1970-
1979гг.). Занимал руководящие должности в Курском облисполкоме 
(1979-1989гг.). Депутат Верховного Совета РСФСР. 
 

 Попов Н. А. На земле Железногорской / Николай Попов. Железногорск, 2006.  
С. 391-396. 

 

31 июля 

 

- 80 лет со дня рождения (1941г.) Анатолия Васильевича ШЕЛЕСТОВА, 
первого секретаря Железногорского горкома КПСС (1984-1991гг.); 
председателя  Железногорской городской Думы (2004-2012гг.), 
Почетного гражданина г. Железногорска (2012г.).  
 

 Вебер И. 50 влиятельных людей и значимых событий 2009 года.  
/ Игорь Вебер. Курск. 2009. С.318-320. 

 Попов Н. На земле Железногорской / Николай Попов. Орёл. 2006. С. 396-403. 
 

Июль 
 
– 60 лет назад (1961г.) открылось первое лечебное учреждение  
Железногорска - городская больница № 1. Первым главным врачом 
учреждения была Евгения Ильинична Агибалова.   

 Эхо недели. 1996. 5 июля. С. 1.  

 Железногорские новости. 2016. 14 июля. С. 4. 

Июль – 50 лет назад (1971г.) на Михайловском руднике работала выездная 
редакция журнала «Знамя»  во главе с главным редактором  Вадимом 
Кожевниковым, писателями Александром Кривицким, Владимиром 
Беляевым, Георгием Радовым, поэтами Станиславом Куняевым, 
Григорием Куренёвым, Александром Коваль-Волковым. По итогам этой 
поездки в журнале появилась подборка очерков  о михайловских 
горняках «Руда и люди». 

 Ударный фронт. 1971. 29 июля. С. 3. 

 
 



 

12 

 

АВГУСТ 
 

1 августа 45 лет назад в железногорском микрорайоне № 10 состоялось 
торжественное открытие (1976г.) средней школы № 9. Первый 
директор школы Александр Сергеевич Ревякин. Ныне это  
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 9 им. К.К. Рокоссовского" города 
Железногорска Курской области. Директор -  Солохина Ирина 
Николаевна. 

URL : http://sh9.obr46.ru/ 
 

13 августа - 15 лет назад (2006г.) состоялось первое заседание литературного 
объединения «АВТОГРАФ» на базе Центральной городской 
библиотеки. Руководитель ЛИТО, член Союза писателей России 
Геннадий Николаевич Александров.    В литературное объединение 
входят более двух десятков талантливых людей самых разных 
возрастов и профессий.   
 

 Железногорские новости. 2015. 26 нояб. С. 9.   

 Эхо недели.  2015. 9 дек. С. 29.  
16 августа – 45 лет назад  (1976г.)  основано  Железногорское художественное 

училище (Приказ Министерства культуры РФ № 805 от 16.08.1976г.). 
Первый директор Владимир Анисимович Фатеев. В настоящее время 
это ОБПОУ «Железногорский художественный колледж имени А. А. 
Дейнеки». Директор  Максим Владимирович Капусткин.  

 Эхо недели. 2001. 22 нояб. С. 10. 

 URL:  http://zh-art.ru/index.php/ru/home  
 

18 августа  – 90 лет со дня рождения (1931г.) Любови Дмитриевны 
ОБЛИВАНЦЕВОЙ, председателя Железногорского отделения Союза 
женщин России (2003-2012гг.). Имеет звания «Человек  года» в 
номинации «Общественная деятельность» Курского областного 
конкурса «Курская антоновка (2002г.), «Почетный председатель город- 
ской организации Союза женщин России Курской области» (2018г.). 

 Балашов А.  Курская антоновка. Курск, 2010. С. 88-89.   

 Дочери соловьиного края. Век ХХ.  Курск, 2008.  С. 304-305. 
 

18 августа 
 

– 60 лет со дня рождения (1961г.) Александра Александровича 
КИЧИГИНА,  государственного и политического деятеля, уроженца 
деревни Мармыжи Конышевского района. Глава администрации 
Железногорского района (1996-1999 гг.),  глава города Железногорска 
(1999-2003гг.). Главный федеральный инспектор по Курской области 
аппарата полномочного представителя Президента Российской 
Федерации в ЦФО (2003-2006 гг.). Депутат и председатель областной 
Думы IV созыва по одномандатному избирательному округу  № 21 (г. 
Железногорск Курская область). Награждён медалью ордена "За 
заслуги перед Отечеством" I степени (2007г.). Лауреат премии 
общественного признания «Курская антоновка» Человек года-2001. 
 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. I. Курск, 2004. С. 346.           

 Известные люди в истории Железногорского района / авт.-сост.                            Г. Н. 
Александров.  Железногорск, 2014.  С. 35.  

http://sh9.obr46.ru/
http://zh-art.ru/index.php/ru/home


 

13 

 

26 августа - 40 лет назад (1981г.), в соответствии с решением Исполнительного 
комитета Железногорского совета народных депутатов № 343 от 
26.08.1981г. была открыта городская детская станция юных 
натуралистов. Первым директором станции юннатов являлась  Эмилия 
Александровна Михайлюк. С июля 2019 года директор учреждения 
Игорь Николаевич Андреев. 

 Железногорские новости. 2020. 13 авг. С. 4. 

 URL:  http://syn.obr46.ru/ (дата обращения: 03.10.2020).  

31 августа - 45 лет назад (1976г.) открыт детский сад–ясли № 18 «Соловушка» на 
220 мест. Первой заведующей была назначена Герасимова Любовь 
Прохоровна.  С 2010г. это Муниципальное дошкольное образователь- 
ное учреждение «Детский сад № 18 общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением художественно-эстетического 
направления развития воспитанников». Ныне   учреждение возглавляет  
Ольга Николаевна Артеменко. 

 URL :  http://sad18.obr46.ru/ (дата обращения 1.09.2020). 
  

Августа 

 

- 130 лет со дня рождения Ивана Дмитриевича КОСОГОВА (1891-1937 
гг.), уроженца деревни Черняково. Прославился отвагой и мужеством 
на полях  Первой мировой и Гражданской войн (1914-1920гг.). 
Награжден Георгиевским крестом за храбрость и умелое командо- 
вание, двумя орденами Боевого Красного знамени (1921, 1930 гг.).  
 

 Александров Г. Н. Люди Железногорья / Г. Александров. Орёл: Труд, 2005.      С. 162-163. 

 Тюленев И.  Через три войны / И. Тюленев. Москва: Центрполиграф, 2007.  С. 34. 

 URL : https://kpravda.ru/2015/12/03/vozvrashhenie-komkora-kosogova/ 
(дата обращения: 21.10.2020). 

Август     - 35 лет со дня открытия Юношеской библиотеки (1986г.)  МУК 
«Централизованная библиотечная система».  На момент открытия это 
была единственная специализированная библиотека в Курской области, 
обслуживающая молодежный контингент горожан.  Первая 
заведующая библиотекой Татьяна Ивановна Ларина. В 2013 году 
учреждение переименовано в «Библиотеку для молодёжи». 
Заведующая - Лариса Ивановна Яковлева.  
 

 URL : https://vk.com/bdm.molodezhka  
 Железногорские новости. 2015. 12 нояб.  С. 9. 

  

Август 45 лет со дня открытия в Железногорске детской библиотеки № 2 
(1976г.). Первая заведующая –  Галина Васильевна Подобашева. С 1994 
года библиотека носит название «Детская библиотека-театр «Золотой 
ключик» МУК «Централизованная библиотечная система». Ныне - 
заведующая – Нина Алексеевна Самошина. 
 

 URL:  
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=289&Itemid

=310&lang=ru  

 URL : https://vk.com/id418609929  
 
 

http://syn.obr46.ru/
http://sad18.obr46.ru/
https://kpravda.ru/2015/12/03/vozvrashhenie-komkora-kosogova/
https://vk.com/bdm.molodezhka
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=289&Itemid=310&lang=ru
http://zhelbook.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=289&Itemid=310&lang=ru
https://vk.com/id418609929


 

14 

 

СЕНТЯБРЬ 
      

1 сентября 

 

- 50 лет назад (1971г.) состоялось торжественное открытие средней 
школы № 6 на 964 места. Первый директор Сергей Иванович Пантюхов. 
Ныне директор школы  Ирина Николаевна Ерохина.  
 

 Ударный фронт. 1971. 31 авг. С. 3. 

  URL:  http://sh6.obr46.ru/история-школы/ (дата обращения : 
5.10.2020). 

                 

1 сентября 

 

– 45 лет назад (1976г.) по решению Железногорского  городского Совета 
народных депутатов от 26 мая 1976 № 200 в 10-м микрорайоне города 
Железногорска состоялось открытие средней школы № 9 на 1776 мест. 
Первым директором школы был Александр Сергеевич Ревякин.  МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» является единственной 
именной школой в городе.  Сегодня  директор  МОУ «СОШ №9 им. К. К. 
Рокоссовского»  Гитана Николаевна Бровкина.  
 
 

 Железногорские новости. 2014. 11 сент.  С. 6. 

  URL: https://sites.google.com/a/edufe46.ru/o-sh9/istoria-sozdania-ou  (дата 
обращения : 5.10.2020)                 

1 сентября 
 

– 35 лет со дня рождения Владимира Николаевича КОСОГОВА (1986г.), 
поэта, журналиста, уроженца г. Железногорска. Публиковался в 
коллективных сборниках, в местной периодике. Автор двух сборников  
стихов. Победитель Международного Волошинского конкурса и 
конкурса имени Н. Гумилёва «Заблудившийся трамвай» (2016г.). 
Лауреат премии «Лицей» (2017г.). Член Курского союза литераторов.  
 

 Косогов В. ...по слову грусти...: стихи / В. Косогов. Железногорск, 2006. 52 с. 

 Косогов В. Ширпотреб : *стихи+ / В. Косогов.  Москва. Воймега, 2017. 68 с. 
*** 

 Козлов В. Железногорские литераторы. В двух частях. Ч.  2 / В.Козлов. Курск. 
ЮМЭКС, 2017. С. 17-20. 

 

20 сентября 
 

- 10 лет назад (2011г.) торжественно открыта мемориальная доска на 
здании  Железногорского художественного техникума (ныне – 
Железногорский художественный колледж им. А. А. Дейнеки), 
посвященная памяти студента учебного заведения Василия Буденного, 
погибшего в Афганистане в 1988 году. 

 URL: https://kursk-izvestia.ru/news/17012/ (дата обращения: 20.10.2020). 

  

13 сентября 

 

–  60 лет назад (1961г.) принято постановление  ВСНХ СССР  № 315             
«О мерах по обеспечению ввода  первой очереди Михайловского 
железорудного комбината». 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 40. 
 

16 сентября 
 

– 50 лет назад (1971г.) в  карьере Михайловского железорудного 
комбината добыта, а 25 сентября  на дробильно-сортировочной 
фабрике досрочно выдана 50-миллионная тонна богатой железной 
руды. 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С.45-46. 

 

http://sh6.obr46.ru/история-школы/
https://sites.google.com/a/edufe46.ru/o-sh9/istoria-sozdania-ou
https://kursk-izvestia.ru/news/17012/


 

15 

 

18 сентября 

 

–  60 лет назад (1961г.) в карьере введен в эксплуатацию 
железнодорожный транспорт. Первый состав вскрышных пород 
тепловозной тягой вывезла локомотивная бригада тепловоза ТЭМ-1 
№ОЗ58 под управлением  машиниста М. В. Мироновича и помощника 
машиниста К. Г. Хадеева.  
 

 Горняцкая слава России. Москва. Пента, 2017. С. 36. 

 Курская руда. 2016. 5 авг. С. 4. 

 
22 сентября 

 

- 100 лет со дня рождения Фёдора Сергеевича  ПЕРЕВАЛОВА (1921-
2000гг.), первопроходца. Участник Великой Отечественной войны. В 
Железногорске с 1958 года. Работал водителем на комбинате (1958-
1993гг.). Награжден орденами Отечественной войны II степени, «Знак 
Почёта», медалью «За доблесть и труд» и другими боевыми и 
трудовыми наградами. Почетный гражданин города Железногорска 
(1992г.). 
 

 Железная "Атлантида" (КМА) / П. Н. Исаков, И. Л. Деревянченко. Орёл: Труд, 
2008. С. 199-212. 

 У истоков рудной реки. Москва. Пента, 2008. С. 100. 

 Ударный фронт. 1971. 25 сент. С. 1. 

  

30 сентября 

 

– 40 лет назад (1981г.) большая группа горняков  Михайловского ГОКа   
за успехи  в труде  отмечена  наградами Министерства чёрной 
металлургии СССР, ЦК профсоюза работников  металлургической 
промышленности. Это событие состоялось  в связи с пятидесятилетним 
юбилеем  начала промышленного  освоения   Курской магнитной 
аномалии.  

 Ударный фронт. 1981. 25 сент. С. 3. 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 50. 

 

Сентябрь 

 

- 5 лет назад установлен (2016г.) знак «Железногорск» на кольце при 
пересечении улиц Никитина-Голенькова-Ленина. 
                  

 Железногорские новости. 2016. 15 сент. С. 2. 

Сентябрь – 25 лет назад  (1996г.) в честь 40-летия города Железногорска на 
площади 3 га был заложен городской дендрарий по инициативе 
председателя Железногорского государственного комитета по охране 
окружающей среды Н. А. Попова. 

 Эхо недели. 1996. 9 авг.  С. 3. 
 

Сентябрь 

 

– 60 лет со дня ввода в эксплуатацию (1961г.)   дробильно-
сортировочной фабрики Михайловского железорудного комбината. 

 

 Курская руда.  2015.  18 дек.  С. 4. 

 Курская руда.  2016. 17 февр.  С. 4. 
 
 
 

 



 

16 

 

ОКТЯБРЬ 
 

1 октября – 45 лет назад (1976г.) основана Станция юных техников. Первым 
директором был  Александр Петрович Желнин. С 28 февраля 2020 года 
Станция юных техников является филиалом Центра детского творчества. 
 

 Железногорские новости.  2016.  12 мая.  С. 16.  
 

3 октября 80 лет назад (1941г.) организован Михайловский партизанский отряд 
1-й Курской партизанской бригады. Партизанское формирование 
внесло большой вклад в дело подрыва оккупационных немецко-
фашистских сил на земле Железногорья  по март 1942 года во время 
Великой Отечественной войны (1941-1945гг.). 

 Железногорские новости. 1991. 20 августа. С. 2. 
 

5 октября 
 

- 25 лет назад  (1996г.)  к  55-летия партизанского движения 
торжественно открыта памятная доска Александру Тимофеевичу 
Москаленко (1914-1993гг.), который в годы Великой Отечественной 
войны был заместителем командира 1-й Курской партизанской бригады 
по разведке (Детский переулок, д. 16). 

 Эхо недели. 1996. 11 окт. С. 1. 

          

9 октября 30 лет назад (1991г.)  в карьере Михайловского ГОКа,   с начала 
освоения месторождения, добыта 600-миллионную тонну руды  
сменой старшего мастера рудоуправления  Б. В. Стулова. Руду отгрузили 
машинисты экскаватора О. Петриков, В. Медведев, В. Мелехов, Катаев. 
По этому случаю возле АБК рудоуправления состоялся митинг. 

 Железногорские новости. 1991. 11 окт. С. 1. 
 

10 октября – 15 лет назад  (2001г.) введён в строй завод по производству 
компонентов взрывчатых веществ, единственный подобного типа в 
России. Новые взрывчатые вещества значительно снижают влияние на 
окружающую среду при производстве массовых взрывов. 
 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 55. 

12 октября 

 

- 85 лет со дня рождения (1936г.) Николая Дмитриевича РЕМИЗОВА, 
подполковника в отставке.   Председатель первичной ветеранской 
организации I микрорайона при гимназии № 1.  Краевед, публицист, 
автор трёх книг.  Проводит большую военно-патриотическую работу 
среди молодежи Железногорска.  
 

 Железногорские новости. 2019.  25 апр.  (№ 17). С. 15. 

 Ремизов Н. Д. Они ковали Победу /  Н. Д.  Ремизов. Железногорск , 2018. - 140 с. 

 Ремизов Н. Д. Ветераны локальных войн и военных конфликтов / Н. Д.  Ремизов. 
*Железногорск+, *2020+. 140 с.  

  



 

17 

 

18 октября – 60 лет со дня рождения  (1961г.) Валерия Александровича 
ВАСИЛЬЕВА, художника-педагога, живописца. Член Союза художников 
России (1997г.). Окончил Железногорское художественное училище 
(1981г.), Академический институт  им. И. Е. Репина Санкт-Петербурга 
(1984г.). Преподаватель специальных дисциплин Железногорского 
художественного колледжа им. А. А. Дейнеки (с 1994 года).  
 

 Наставников мы помним имена. Курск, 2010. С. 8-9. 

 70 художников Курского края. Курск, 2006. С. 70-71; 257-258.           

Октябрь  - 55 лет назад  (1966 г.) открылась Железногорская  детская спортивная 
школа. Первый директор А. П. Беседин. Спортивная школа преобра-
зована в Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 
Олимпийского резерва», осуществляет спортивную подготовку по 
Олимпийским видам спорта: легкая атлетика, футбол, волейбол, 
баскетбол. Сегодня возглавляет учреждение Евгений Иванович 
Пенюшкин. 

 Геращенко Г. СДЮСШОР – одна семья / Г. Геращенко. Железногорск, 2015.  108 с. 
 
 

НОЯБРЬ 
 

4 ноября - 90 лет со дня рождения Леонида Степановича БОЛОТСКОГО (1931-
1998гг.), уроженца Курской области. Первостроитель, старший прораб 
СМУ-2 треста "Курскрудстрой". За добросовестный труд награжден 
орденом Трудового Красного Знамени, «Знак Почёта» (1987г.),  
медалями «За трудовую доблесть» (1966г.), «Ветеран труда». Удостоен 
званий «Заслуженный строитель РСФСР», «Заслуженный 
рационализатор РСФСР» (1982г.), «Почётный гражданин города  
Железногорска» (1982г.). 

 Эхо недели. 2006. 2 нояб. С. 26. 
 

8 ноября 

 

- 110 лет со дня рождения Михаила Прокопьевича ПОБОКОВА (1911-
1992гг.), ветерана Великой Отечественной войны, первостроителя. 
Работал прорабом треста «Курскрудстрой» (1957–1971гг.) на 
строительных объектах Железногорска. Удостоен звания «Почётный 
гражданин города Железногорска» (1985г.).  
 

 Пусть помнит мир спасённый.  Курск: ГУИПП «Курск», 2000. С. 201. 

 URL:https://gradmuzey.ru/%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%
8F/tabid/169/EntryId/925/Default.aspx (дата обращения: 29.09.2020).  

  

8 ноября – 55 лет со дня рождения (1966г.)  Александра Викторовича 
ВОРОНИНА, общественного деятеля. Он возглавлял Железногорскую 
городскую Думу (2012-2019гг.). Сегодня - секретарь Железногорского 
городского местного отделения Партии «Единая Россия», депутат 
Железногорской городской Думы. 

 URL:  http://adminzhel.ru/duma/istoricheskaya-spravka/ (дата обращения: 

29.09.2020) . 
 
 
 

 

https://gradmuzey.ru/%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F/tabid/169/EntryId/925/Default.aspx
https://gradmuzey.ru/%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F/tabid/169/EntryId/925/Default.aspx
http://adminzhel.ru/duma/istoricheskaya-spravka/


 

18 

 

9 ноября 
 

- 95 лет со дня рождения Михаила Михайловича Заутренникова           
(1926-2016гг.),  скульптора, художника-монументалиста, заслуженного 
работника культуры РСФСР (1978г.), заслуженного художника РСФСР 
(1997г.), лауреата премии Губернатора Курской области им. А. А. 
Дейнеки, кавалера Ордена Почёта.  Председатель правления 
Художественного фонда (1959-1996гг.). Неоднократно избирался 
председателем правления  Курского отделения  Союза художников 
России.  
   М. М. Заутренников является автором памятного знака в честь 
основания города Железногорска (в соавторстве с В. П. Семенихиным и В.В. 
Капустиным ; 1972г.;  монументальная композиция расположена на въезде в 
город). 
 Брынцев Л. А. Золотые Врата Искусства / Л. А. Брынцев. Курск, 2002. С. 182-183. 

 URL  : https://www.mke.su/   (дата обращения 10.10.2020.) 
  

 

17 ноября 

 

– 95 лет со дня рождения Александры Александровны ОВДИЕНКО 
(1926-2017гг.), первостроителя. Первый секретарь поселкового Совета. 
С 1989 г. – председатель президиума комиссии содействия Российскому 
фонду милосердия и здоровья. Награждена медалями «Ветеран труда», 
«За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со дня рождения 
Владимира Ильича Ленина» и др. Почетный гражданин города 
Железногорска (1992 г.), «Человек года – 1996». 
 

 Пусть помнит мир спасённый.  Курск: ГУИПП «Курск», 2000. С. 349-350.      

 Железногорские новости.  2016.  17 ноября.  С. 12. 
 
 

18 ноября 

 

– 105 лет со дня рождения Веры Владимировны КАЗАНСКОЙ (1916-
2000гг.), уроженки села Макарово Михайловского района Курской 
области. В годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.) – 
легендарная партизанка-разведчица Михайловского партизанского 
отряда. В мирное время учительствовала в Трояновской школе, была 
секретарём Михайловского и Железногорского райсоветов депутатов 
трудящихся. Награждена орденом Красной Звезды, медалью 
«Партизану Великой Отечественной войны» I степени и другими 
медалями. 
 

 Пусть помнит мир спасённый.  Курск: ГУИПП «Курск», 2000. С. 296-298. 

 Жизнь района. 2016. 2 марта. С. 8; 9 марта. С. 9. 
 

19 ноября 

 

– 125 лет со дня рождения Георгия Константиновича ЖУКОВА (1896-
1974гг.) советского полководца, Маршала Советского Союза (1943г.), 
четырежды Героя Советского Союза (1939, 1944, 1945, 1956 гг.). Именем 
Маршала Жукова названа одна из улиц города Железногорска. 
 

 Сульянов А. К. Маршал Жуков: слава, забвение, бессмертие. Минск. Харвест, 
2004. 512 с.  

 URL : http://zhelbook.ru/daidzhest/ul.goroda.pdf (дата обращения 1.09.2020).  
 

https://www.mke.su/
http://zhelbook.ru/daidzhest/ul.goroda.pdf


 

19 

 

21 ноября  – 80 лет со дня рождения (1936г.) Николая Ивановича ОЛЕКСИКА, 
горняка–первопроходца, одного из основателей знаменитой династии 
горняков Михайловского горно-обогатительного комбината. Почётный 
ветеран Михайловского ГОКа. Награжден тремя медалями ВДНХ СССР и 
знаком «Изобретатель СССР в области развития горных работ». 
 

 У истоков рудной реки. Москва. Пента, 2008. С. 96. 

 Горняцкая слава России. Москва. Пента, 2017. С. 29-31. 

 Курская руда. 2006. 24 ноября. С. 3. 
 

28 ноября 
 

 

– 55 лет назад (1976г.) на фабрике окомкования Михайловского ГОКа 
впервые получены сырые окатыши сменой мастера Альберта 
Ивановича Еременко. Оборудование обслуживали машинист 
окомкователя  Виктор Иванович Воробьев, дозировщик Леонид 
Петрович Молдаван и другие специалисты производства. 
 

 Курская руда. 1976. 2 декабря (№49). С. 1. 
 

ДЕКАБРЬ 
 

9 декабря 
 

– 125 лет со дня рождения Константина Константиновича 
РОКОССОВСКОГО (1896-1968гг.),  военачальника,  Маршала Советского 
Союза (1941г.), дважды Героя Советского Союза (1944, 1945 гг.), 
Командовал Центральным фронтом во время Курской битвы (05.07.- 
23.08.1943г.).  Почётный гражданин  города Курска (1967г.).   
 В Железногорске его именем названа средняя школа № 9 и  одна из 
улиц города. 

 Панов Ф. Калинушка и Соловей. Курск, 2010. С. 155-164. 

     URL : http://zhelbook.ru/daidzhest/ul.goroda.pdf  (дата обращения: 1.09.2020).  
 

27 декабря 

 

 
– 45 лет назад (1976г.) в карьере Михайловского ГОКа добыта 100-
миллионная тонна сырой железной руды. 

 Большая руда соловьиного края. Москва: Пента, 2007. С. 48. 

 Ударный фронт. 1977. 5 января. С. 2-3. 
 

27 декабря 

 

- 45 лет назад (1976г.) получена первая партия  железорудных 
окатышей по полной технологической нитке. Вступила в строй 
действующих первая очередь фабрики окомкования  Михайловского 
ГОКа на 3,1 миллиона тонн окатышей в год. 

 Эхо недели. 2006. 14 декабря. С. 28. 

 Фабрика окомкования. 40 лет подразделению : фотоальбом / 
Металлоинвест. Михайловский ГОК. - Железногорск, 2016. - 36 c. 

 

27 декабря   – 55 лет назад (1966г.) торжественно открыт Дворец культуры 
Михайловского ГОКа. Первый директор  Борис Моисеевич Фурье.  
Ныне это Муниципальное учреждение «Дворец горняков» филиал КДЦ 
«Русь» (директор В. Э. Герцин). Заведующая МУ «Дворец горняков»  
Заякина Лариса Викторовна. 
  

 Венец горняцких талантов. Железногорск, 2007. 79 с. 

 http://dkmgok.ru/history.php (дата обращения 1.09.2020 г.)  
 

 

http://zhelbook.ru/daidzhest/ul.goroda.pdf
http://dkmgok.ru/history.php


 

20 

 

 

  

Именной указатель

Агибалова В. И. 11 
Акимов С. Т.  5, 10 
Александров Г. Н. (6), 8, 12(2), 13 
Ампилов П. В. (9) 
Андреев И.  Н 13 
Артёменко О. Н. 13 
Афонин А. П. (5) 
Балашов А. Д. 12 
Баранников В.Ф. (5) 
Беляев В. 11 
Беседин А. П. 17 
Бирюков П. П. (10) 
Болотский Л. С. (17) 
Бровкина Г. Н. 14 
Брынцев Л. А. 7, 18 
Буденный В. 14 
Васильев В. А. (17) 
Вебер И. 11 
Владимиров Г. Н. (3) 
Воробьёв В. И. 19 
Воронин А. В. (17) 
Герасимова Л. П. 13 
Геращенко Г. 17 
Герцен В. Э. 19 
Глебов И. С. (8) 
Грицаев Б. Ф. 3 

Деревянченко И. Л. 15 
Диканова В. 3 
Диканова П. С. 3 
Другов В.Ф. (4) 
Еременко А. И.  18 
Ерохина И. Н. 14 
Желнин А. П. 16 
Жуков Г. К. (18) 
Задарновский О. Г. (9) 
Заутренников М. М. (18) 
Заякина Л. В.19 
Иванов В. И. (11) 
Исаков П. Н. 15 
Казанская В. В. (18) 
Калюкин А. Г. (8) 
Капустин В. В. 18 
Капусткин М. В. 12 
Кемайкин Ф. С.  5 
Кичигин А. А. (12) 
Коваль-Волков А. 11 
Кожевников В. 11 
Козлов В. П. 4, 14 
Коломоец В. В. 8 
Косогов В. И. (14) 
Косогов И. Д. (13) 
Котова В. И. (11) 

 
 

70 лет 

                              В 2021 году исполнилось :  
 

со дня рождения Юрия Михайловича РУДСКОГО (1951–2018гг.),  
уроженца города Курска, главного инженера МГОКа, внесшего большой 
вклад в развитие буровзрывной службы комбината.   Награждён 
медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, знаком 
«Почётный работник промышленности Курской области», знаком 
«Шахтёрская слава III степени». Был награждён премией Правительства 
РФ в области науки и техники и званием «Лауреат премии 
Правительства РФ в области науки и техники». 

 Курская руда. 2018. 4 мая. С. 6. 
  

20 лет назад вышел в свет первый номер газеты «Жизнь района» (2001г.), в 
которой отражаются все важные, значимые события жизни 
Железногорского района (Курской области). 



 

21 

 

Кошарова И. П. 8 
Кривицкий А. 11 
Кубасов В. В. 5 
Куняев С. 11 
Куренёв Г. 11 
Ларина Т. И. 13 
Лоскутова Е. Е. (3) 
Лосовская Г. М. (9) 
Луценко А. 5 
Медведев В. 16 
Мелихов В. 16 
Катаев 16 
Миргородов Н. А.  (2) 
Миронович М. В. 15 
Михайлюк Э. А. 13 
Молдаван Л. П. 19 
Монашев Л. Г. 7 
Москоленко А. Т. (16) 
Никитин Н. А. 3 
Никулин Е. У. (7) 
Носов Е. И.  9 
Обливанцева Л. Д. (12) 
Овдиенко А. А. (18) 
Озеров С. Н. 7 
Олексик Н. И. (19) 
Панов Ф.  11, 19 
Пантюхов С. И. 14 
Пенюшкин Е. И. 17 
Перевалов Ф. С. (15) 
Петриков О. 16 
Побоков М. П. (17) 
Подобашева Г. В. 13 
Полозков А. В. 2 
Попов Н. А. 2, 11(2), 15 

Постников Л. Н. 7 
Проценкова А. М. (4) 
Прудников А.Ф. (2) 
Радов Г. 11 
Разинкин С. А. 3 
Ревякин А. С. 12, 14 
Ремизов Н. Д. (16) 
Рокоссовский К.К. (19) 
Рудской Ю. М. (20) 
Сальников П. Г. (10) 
Самошина Н. А. 13 
Сафошин В. В. 10 
Семенихин В. П. 18 
Сидорин М. Г. 8 
Староверова Н. В. 6 
Стариков Г. Я. (7) 
Солохина И. Н. 12 
Сульянов А. К. 18 
Сургучёв С. А. 6 
Суржиков И.  10 
Титов Г. С. 9 
Тюленев И. 13 
Фатеев В. А. 12 
Фурье Б. М. 19 
Хадеев К. Г. 15 
Чаплыгин А. *Александр+ 10 
Чаплыгин А. М. *Алексей  
Михайлович+ (5, 6)  
Чевычелова Л. 4 
Шпаковский  В. Е. (6) 
Шелестов А. В. (11) 
Являнский Н. М. 4 
Яковлева Л. И. 13 

 

 

 

 
Составитель : главный библиограф МУК «ЦБС» Л. А. Тимошенко . 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 


